Fundação Universidade de Brasília

Secretaria de Infraestrutura

Comissão Permanente de Licitação de Obras

Campus Universitário Darcy Ribeiro, SG 10 - Brasília/DF - CEP: 70.910-900
(61) 3107- 1130 - licitacaoinfra@unb.br – http://infra.unb.br/

Aviso 02 - RDC 012/2019

REFERÊNCIA: RDC Eletrônico Nº 012/2019 - INFRA/UNB

OBJETO:  OBRA DE REFORMA DO TRECHO ASS 462-510 DO INSTITUTO CENTRAL DE CIÊNCIAS PARA

ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO (FAU),

LOCALIZADO NO CAMPUS DARCY RIBEIRO, DA   UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, BRASÍLIA-DF.

Senhores licitantes,

Identificou-se que o sistema ComprasNet  está operando no horário de verão, ou seja,

adiantado em uma hora do horário oficial de Brasília.

Objetivando garantir o prazo originalmente estabelecido para entrega das propostas

referente ao edital do RDC 12/2019, a comissão decide ADIAR a sessão do dia

08/11/2019 às 10h00min para o dia 11/11/19 às 08h30min, HORÁRIO OFICIAL DE

BRASÍLIA.

Dessa forma, uma vez que a Comissão não possui gestão sobre o sistema, o adiamento

visa evitar que os fornecedores possam ser prejudicados pela divergência entre o horário

do sistema ComprasNet e o horário de Brasília e, portanto, a Comissão decidiu prorrogar

o prazo para o envio das propostas.

Ainda que o sistema permaneça operando com o horário divergente do oficial, é de

inteira responsabilidade do licitante a observância ao horário estabelecido em edital para

envio das propostas, bem como a de identificar possíveis divergências dos horários no

sistema, salientando que NÃO serão aceitas alegações futuras acerca de tal

inconsistência.

A Comissão recomenda que os interessados não deixem o envio da proposta para a

última hora e que se atentem ao horário indicado no sistema. Alerta-se que, caso o

problema não seja sanado até a nova data de abertura prevista, as licitantes insiram

suas propostas considerando 01:00h de adiantamento.

Informamos ainda que foi publicado Edital Retificado e que as alterações referem-se

somente a data e horário para envio das propostas e abertura da sessão pública

previstas no preâmbulo do instrumento convocatório.

Atenciosamente,

A Comissão.